

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Crzeszłowej 7.

Nr. telefonu 279. — Kasa pocztowa Poczt. Kasj. Czerwień. Nr. 141.123

Wszelkie korespondencje należy przesyłać do Administracyi.

Korespondencje przesyłać do Redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyi rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11^{1/2} do 12 w porządku.

CENA KRM. 2000

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 38.000, kwart. 114.000

w Krakowie z odnośnieniem do domu mies. 42.000, kwart. 126.000

Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 45.000, kwart. 135.000

Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 65.000, kwart. 195.000

Czytelnia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 600 Mp., wiersz milimetr.

1-szpalt. 50 Mp. Nadesłane 250 Mp. Wiersz milimetry 1-szpalt.

większe 300 Mp. Wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie 3750 Mp.

Gratulacje 2500 Mp. Inset, zamiejszc. o 50% o, zagr. o 100% o droższe

Zasady pracy kolonizacyjnej w Palestynie

Referat dra Ruppina

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy)

Karlsbad, 14 sierpnia.

Przed zamknięciem posiedzenia wieczornego w poniedziałek po udzieleniu absolutorium Egzekutywie wygłosił dr A. Ruppin referat o „Możliwościach kolonizacyjnych w Palestynie”

Referent wywodził: Przed 5 laty gdy domagałem się wprowadzenia do kraju 30.000 imigrantów rocznie okrzykano mnie minimalistą, przyczem maksymaliści domagali się wprowadzenia co najmniej 100.000 ludzi. Obecnie gdy trwam przy postulatcie 30.000 uważają, że jestem maksymalistą. Liczba imigrantów osie dlających się w kraju to funkcja stojących nam do dyspozycyi środków finansowych. Dopóki nie rozporządzamy odpowiednimi środkami, bezcelowe są wszelkie protesty przeciw ograniczeniom imigracyjnym. Dotąd z powodu małych środków zaopatrywaliśmy imigrantów przejściowymi zajęciami. Ale przejściowe, sezonowe roboty nie stanowią dostatecznej podstawy dla całego osiedlenia, dla kolonizowania kraju. Dr Ruppin nie przecenia dotychczasowego dorobku naszego w Palestynie, ale krytyka na Kongresie chybiła daleko celu.

Od bankructwa jesteśmy dalecy, dalsi niż kiedykolwiek.

Jesteśmy bowiem na drodze do ustalenia metody,

która umożliwi stałe osiedlanie się imigrantów i utrzymanie się samodzielnie z pracy własnej. Jeśli w kraju osiedlają się cztery rodziny, musi — zdaniem dra Ruppina — jedna zająć miejsce w kolonizacji rolnej, druga w kolonizacji przemysłowej, przyczem dwie inne znaleźć mogą źródło zarobkowania przy dwóch poprzednich. Osiedlanie jednej rodziny w kolonizacji rolnej pociąga kosztą w kwocie 800 funtów, a w przemysłowej 200 funtów. Wiecej kosztą osiedlenia 4 rodzin (20 osób) wynoszą na ogół 1000 funtów szt. W ten sposób za 1 1/2 milionów funtów szterl. możemy wprowadzić do kraju 30.000 imigrantów,

którzy mogliby się w Palestynie już na stałe osiedlić.

Mówiąc o sprawie nabywania ziemi referent podkreśla, że uważał zawsze za iluzję wiarę, iż nie będzie potrzeby zakupywania ziemi, gdyż kolonizować będzie można na gruntach rządowych. Ziemia należąca do rządu z nielicznymi wyjątkami jest zła i nie daje żadnych widoków na zysk. Amelioracja, drenaż więcej by pochłonęły, niż kupno dobrej ziemi. Również iluzoryczną jest nadzieja, że później uda się grunta prywatne w Palestynie taniej nabywać, niż obecnie. Nie chodzi tu tylko o rentowność. Arab z trudem rozstaje się ze swoją ziemią. W Palestynie uprawia się już obecnie 85 procent całej ziemi, 15 procent nadaje się jeszcze do uprawy, reszta nie wchodzi w rachubę dla uprawy. Trzecią część z owych 15 procent, a więc szóstą część całego obszaru Palestyny może być przez nas nabyta oczywiście dla uprawy roli. W związku z tem mówią referent zbawiczną działalność P. L.

D. C. Z kolei rozstrząsa dr Ruppin zagadnienia kolonizacji przemysłowej, kreśląc w zarysie obraz udziału Funduszu Podwalin we wszystkich tych pracach. Z pomocą „Keren Hajessod” należy powołać do życia różne towarzystwa i fundusze, któreby później dbały o wydobycie środków dla kontynuowania swej działalności, przyczem „K. H.” miałby jedynie udziały w tych instytucjach.

Votum zaufania dla prezydenta Weizmana

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy)

Karlsbad, 14 sierpnia.

Dzień wtorkowy poświęcony był prawie wyłącznie posiedzeniom komisji, które też pracują nieustannie.

Rozeszły się wieści, że Weizmann nie zadowolnił się rezolucją powziętą przez Kongres, a udzielającą Egzekutywie votum zaufania. Mówiono w związku z tem nawet o ustąpieniu Weizmana.

Istotnie odbył prezydent Weizmann dłuższą naradę z przewodniczącym komisji permanentnej, inż. Strickerem oraz z przedstawicielami związków krajowych. Wynikiem narad była rezolucja wyrażająca zaufanie prezydentowi Weizmannowi. Rezolucję tę powziął kongres wieczorem.

O godz. wpół do 9 wieczór otworzył posiedzenie Leon Motzkin. Referaty wygłosili: Rubaszew o ruchu chalcowym, Schachtel (Wrocław) o Funduszu narodowym, dr Weiner (Wiedeń) o Keren Hajessod i profesor Warburg o uniwersytecie hebrajskim w Jerozolimie.

Z kolei udzielił przewodniczący głosu

Mowa programowa prof. Weizmana

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy)

Karlsbad, 15 sierpnia.

Na dzisiejszem posiedzeniu wieczornem oświadczył dr Wiener (Austria) w imieniu komisji Keren Hajessod, że delegaci amerykańscy uznali za zadanie dziesięciny, i zobowiązali się ją natychmiast wprowadzić w życie. Roczne datki również zostaną zatrzymane dla rozbudowy Funduszu Podwalin.

Dr Syrkin (Ameryka) proponuje uznanie Keren Hajessod jako powszechnego żyd. instytutu podatkowego. Goldberg (Ameryka) sprzeciwia się temu projektowi jako niewykonalnemu. Projekt Syrkina odrzucono.

Wśród wielkiego napięcia udziela przewodniczący głosu prof. Weizmannowi do wygłoszenia mowy programowej. Owacyjnie przyjęty Weizmann wywodzi: Krytyczne godziny przeżywa Kongres, gdyż najistotniejsze zagadnienia ruchu syjonistycznego rozstrzygają się w obecnej chwili. Państwem jest nie tylko wyrażać zasady polityki, syjonistycznej.

Gmina Izrael. w Zatorze rozpisuje KONKURS

na rzeźnika, wybitnego fachowca, który ma zarazem pełnić funkcje kantora oraz שומר שפיו i dobry głos wymagane. Wynagrodzenie wedle umowy. Przyzwolone utrzymywanie zapewnione. Zgłoszenia skierować należy do kancelaryi gminy izrael. w Zatorze do dnia 24 b. m. Zwrot kosztów podróży otrzyma tylko przyjęty.

IZAK MAJER
przełożony.

Zator, dnia 12 sierpnia 1923.

1270

nadrabinowi drowi Chajesowi

który imieniem zjednoczonych organizacyi krajowych Ameryki, Austrii, Niemiec, Rumunii, Małopolski wschodniej i zachodniej, Anglii Czechosłowacyi i Kanady złożył następującą deklarację:

„Przed dokonaniem wyboru nowej Egzekutywy uważają zjednoczone związki krajowe za swój obowiązek syoński wyrazić prezydentowi Weizmannowi, przewodcywicy ruchu serdeczne uznanie za jego wielkie tudygi oddane sprawie syońskiej. Zjednoczone organizacje będą popierały go w jego dalszej pracy, wyrażając mu pełne zaufanie”.

Po tej uchwale Kongres urządził Weizmannowi buczną owację. Prezydentowi wręczono kwiaty.

Następnie przystąpił Kongres do głosowania.

Profesor Sorbony paryskiej dr Slouschi (przybył do Karlsbadu samolotem, użyczonemu mu przez władze francuskie, ze względu na to, Niemcy nie chciały go przepuścić przez swoje terytorium!) wygłosił referat o wykopaliskach w Palestynie.

nej. Gdy mówię o niej, zagadnienie naszego stosunku do państwa mandatowego

wysuwa się na samo czoło. Stosunek ten powinien być oparty na wzajemnem zaufaniu nie jest to jednak identyczne z zadowoleniem z obecnego stanu rzeczy, gdyż niemożliwą jest rezygnacja z jakichkolwiek praw, które nam mandat przyznaje.

Musimy wykorzystać każdą sposobność w podkreślaniu naszych praw, lecz polityka ciągłych protestów powiększa trudności. Musimy budzić ciągle opinię publiczną, gdyż budujemy na niewzruszalności mandatu, na dobrej woli państwa mandatowego i sympatyj opinii publicznej.

Dalszą doniosłą sprawą jest ustalenie naszego stosunku do Arabów.

Musimy wpaść w świadomość narodu arabskiego, że prawa nasze są nie naruszalne, przyczem jednocześnie stanowić

obcemu prawa innych narodów. Nie żyjemy
tego życzenia jak to. by żyć w stosunkach
przyjaznych z narodem arabskim. To nasze
życzenie musi znaleźć wyraz we faktach.

Życzeniem postulatami naszej polityki syoni-
stycznej jest

sprawa Jewish Agency.

Liczni Żydzi, pozostający poza org. syonisty-
czną pragną wziąć udział w odbudowie Pale-
styny. Naszym obowiązkiem jest umożliwić im
urzeczywistnienie tego celu, pod warunkiem,
że przyjmą na siebie odpowiedzialność za swą
działalność, że uszanują integralność organi-
zacji syonistycznej i nie naruszają narodowego
charakteru kolonizacji palestyńskiej. W ten
sposób zdobyć możemy wartościowych sprzy-
mierzeńców.

Wszelchświatowy Kongres żydowski wyma-
ga długich przygotowań. Nie należy jednak
interpretować rozszerzenia Jewish Agency ja-
ko akcji przeciw niemu, gdyż jest ono nieod-
zownym środkiem wiodącym do kongresu. Nie
upieram się przy kwestiach formalnych,
chciałbym widzieć wszystkich zjednoczonymi,
zwracam jednakowoż uwagę że przyłączenie
się niesyonistów do akcji dla odbudowy Pa-
lestyny podniesie prestige org. syonistycznej i
wzmocni środki finansowe.

Po czwarte musimy cierpliwie wyczekiwać
efektów

pracy politycznej,

wznosząc nasz aparat administracyjny,
szukając pomocy i kontroli fachowców.

Z kolei prof. Weizmann omawia sukcesy
Keren Hajessod podkreślając z naciskiem, że

należałoby jeszcze bardziej wzmocnić ofiar-
ność mas żydowskich. W końcu oświadcza w
imieniu swoim i Sokołowa, że obaj uważają,
że celem przeprowadzenia tego programu mu-
szą być czynione największe wysiłki. Od roku
1915 — powiedział Weizmann, obaj dźwigamy
ciężką odpowiedzialność, cięższa jeszcze może
czeka w przyszłości kierowniczo, dlatego mu-
si ono posiadać tę świadomość, że stoi za nim
znaczna większość organizacji syonistycznej.
(Owaacy).

Niemcy w. m. o XIII Kongresie Jcta w Jotę tak, jak „Czas“

Berlin. (ZBK) Prezes „Związku Żydów na-
rodowości niemieckiej“ dr Max Neuman za-
mieścił w miejscowym organie „Deut-
sche Allgemeine Zeitung“ artykuł wstępny,
poświęcony 13-mu syonist. Kongresowi.

„Nie należy — pisze dr Neuman — obawiać
się prawdziwych syonistów, którzy pragną prze-
siedlenia Żydów do Palestyny; obawiać się je-
dnak należy tych syonistów którzy, mało pa-
miągając o Palestynie, dążą do żydowskiej kul-
tury i żydowskiej narodowości. Zgodzamy się
na syonizm — rozumuje p. Neuman — który
wreszcie uwolni Niemcy od obcych elemen-
tów“.

Polityczny syonizm, zgodny z dążeniami
Herzla — według dr Neumana zbankrutował,
natomiast dużą żywotność zdradza „kulturalny
syonizm“.

W konkluzji dr Neuman nawołuje wszyst-
kich niesyonistów do walki z syonizmem.

Prezydent Coolidge o stosunku Ameryki do państw Europy „Ameryka nie stanie po stronie Anglii przeciw Francji“. — Długi nikomu nie będą darowane.

Wiedeń. PAT. „Neue Fr. Presse“ donosi z Lon-
dynu, że wedle relacji z Waszyngtonu, prezydent
Coolidge wygłosił tam wczoraj wobec dzienni-
karzy angielskich mowę, prosząc ich równocze-
śnie, by mowy tej nie podawali dosłownie,
gdyż musi ją pierwiej wygłosić w parlamencie.
Treścią mowy było, że Ameryka nie chce wystę-
pować w sprawach Europy, jako rozjemca, ani
też nie chce stanąć po stronie Anglii przeciw
Francji. Ameryka nie weźmie udziału w jakiej
kolwiek akcji dla rozwiązania kwestii reparacji,
jeżeli zaproszenie do Ameryki nie będzie wystoso-
wane przez wszystkie interesowane państwa euro-
pejskie. W ten sposób współdziałanie Ameryki w
prawie oszacowania zdolności finansowej Nie-
miec staje się niemożliwe, jeżeli miałoby być za-
proponowane przez Anglię mimo sprzeciwu Fran-
cji. Ameryka nie zamierza opuścić Francji i
Włochom pewnej części ich długów, lecz oczekuje
że w najbliższym czasie rozpocznie się spłacanie
tych długów. Ameryka nie może zgodzić się na
rewizję układu z Baidwinem co do spłat angiel-
skich na rzecz Ameryki, jeżeli Anglia w zami-
rze rozwiązania kwestii reparacyjnej byłaby go-
towa okazać ustepliwosć nie tylko wobec Nie-
miec, ale i wobec Francji i Włoch. Anglia musi
wypełnić w całej rozciągłości swój układ w spra-
wie spłaty długów.

W tej sprawie donosi dziennik dalej z Londynu.
Jakkolwiek wszyscy znawcy stosunków polity-
cznych Ameryki po śmierci prezydenta Hardinga
oświadczyli, że nowy prezydent w sprawach euro-
pejskich będzie mniej ustepliwym, niż Harding,
gdyż należy do konserwatywnego skrzydła partii
republikańskiej, mimo to kółka niemieckie i zbli-
żone do nich pewne kółka angielskie miały nadzieję,
że nota angielska do Francji skłoni rząd wa-
szyngtoński do oświadczenia się na rzecz Anglii.
„Times“ i „Morning Post“ z powodu powyższego
oświadczenia prezydenta Coolidge wysnuwają w
artykułach wstępnych wnioski, że Anglia nie be-
dzie dość silna, by sama mogła zainaugurować
nową politykę w Europie przeciw Francji. Wob-
ec tego zdaniem tych pism byłoby lepiej, żeby
Anglia przyszła do porozumienia z Francją

Rezerwa w Waszyngtonie wobec noty angielskiej

Waszyngton. (AW) Havas donosi, że amery-
kański sekretaryat stanu odmawia wszelkiej
interpretacji noty angielskiej, stwierdzając, że
dokument ten należy tylko do korespondencji

dwóch obcych państw. Rząd amerykański o-
trzymał zaś tylko jego odpis, w celach infor-
macyi.

Przed złagodzeniem przepisów o emigracji do Ameryki?

Nowy Jork. PAT. Powrócił tu ze swej podróży
do Europy minister pracy Stanów Zjednoczonych
Davis. Oświadczył on, że jest zdecydowanym za
lenkiem projektu ustawy o imigracji, wedle
którego konsulom amerykańskim przysługiwałoby
prawo dowolnego przeprowadzania selekcyi
wśród kandydatów na imigrantów.

Zaburzenia w Niemczech trwają

Berlin. PAT. Z prowincyi saskiej nadchodzą
wiadomości o bardzo poważnych zaburzeniach po-
łączonych z podpalaniem dworów i plądrowa-
niem.

Berlin. PAT. W Akwisgranie ogłoszono stan o-
błążenia z powodu rozruchów drożyznianych i pla-
drowań sklepów, trwających całą noc. Główne uli-
ce miasta przedstawiają obraz kompletnego zniszczenia.
Mimo że siły policyjne nie były wystarczają-
ce, aresztowano 1500 uczestników rozruchów.
Utworzona została samoobrona obywatelska.

Berlin. (AW) W uzupełnieniu informacji o za-
burzeniach w różnych stronach państwa niemiec-
kiego, donoszą, że szczególnie w Stuttgarcie do-
szło do poważniejszych demonstracyi. Podłożem
ich jednak było niezadowolenie z warunków eko-
nomicznych, w jakich muszą pracować obecnie
robotnicy. W miejscowości Arnstadt miały miej-
sce krwawe starcia między komunistami a skraj-
ną młodzieżą nacjonalistyczną, przyczem raniono
cały szereg osób po obu stronach. W Halle urzą-
dzono napad na drukarnię komunistyczną, poli-
cyja jednak udało się przyprowadzić porządek,
aresztując przytem około 65 nacjonalistów i 11
komunistów. Również i w Gdańsku przyszło
wczoraj do krwawych starć, w których odniosło
wiele osób cięższe i cięższe rany.

Berlin. PAT. Według doniesienia „Vorwärts“
z Muenster, miały miejsce zaburzenia komunisty-
czne. Tłum złożony z 6000 ludzi zdobył ratusz,
przyczem poturbował wielu urzędników tak cięż-
ko, że ich musiano przewieźć do szpitala. Wróci-
ło się do Reklinghanusen o nadesłanie posiłków
celem przywrócenia porządku

Z polemiki angielsko-francuskiej Co odpowie Francya

Paryż. PAT. Według informacji z kół mia-
rodajnych nota, jaka się obecnie przygotowu-
je na Quai d'Orsay, w odpowiedzi na notę an-
gielską omówi z poruszonych spraw tylko te,
które interesują bezpośrednio Francję, ogra-
niczając się przytem do przedstawienia po-
głądów wyłączonego francuskiego rządu. Przed
wysłaniem do Londynu, nota będzie przedłożo-
na rządowi belgijskiemu

Jeszcze o projekcie angielskim

Londyn. PAT. Reuter. W pewnych kółkach
parlamentarnych zwracają uwagę, że propo-
zyce angielskie stanowią jednak podstawę do
dyskusyi, jeżeli zdolność płatnicza Niemiec
będzie oszacowana na 50 miliardów, jak to
określił Bonar Law w styczniu 1923, to udział
Anglii w myśl układu w Spa wyznosił będzie
w tej sumie 11 miliardów. Ponieważ Anglia
winna jest Stanom Zjednoczonym 14.2 miliar-
da, musiałaby otrzymać od swych dłużników
w Europie jeszcze 3.2 miliarda. Na tej podsta-
wie mogłoby nastąpić porozumienie. Zwraca-
ją uwagę, że Anglia nie domaga się pierwszeń-
stwa dla swych wierzytelności.

Londyn. (AW) „Evening Standard“ wyraża
przekonanie, że najbliższym krokiem rządu an-
gielskiego będzie zainicjowanie zwołania ko-
misyi rzeczoznawców, celem zbadania zdolno-
ści płatniczej Niemiec.

Londyn. (AW). Komunikat półoficyjalny rządu
angielskiego, który określa stanowisko kół mia-
rodajnych do komentarzy angielskiej noty we
Francji, zaznacza między innymi, że Anglia nie
kryła się z potępieniem okupacji Zagłębia. E-
wentualne sankcje, jakie mogłyby być zastosowa-
ne wobec Niemiec powinny być tylko natury go-
spodarczej i finansowej.

Wiercy aprobaują stanowisko Anglii

Londyn. (AW) Według doniesień z Włoch, sta-
nowisko rządu angielskiego wyrażone w ostatniej
nocie, spotkało się z pełną aprobatą tak prasy
jak i kół miarodajnych. Zaznacza się przekonanie,
że rząd angielski postawił Francję obecnie
wobec alternatywy żądania reparacyi, albo dą-
żenia do zniszczenia Niemiec.

Poprawa sytuacji gospodarczej

Berlin. (AW) Według ostatnich informacji, zre-
zygnowanie ze strajku przez komunistów, można
uważać za zapowiedź poprawy sytuacji wewne-
trznej. Uwidoczniło się to przede wszystkim na
gieldzie, gdzie zanotowano spadek dolara. Nie
pozostało to bez następstw. W dziedzinie cen
środków żywności a zwłaszcza w zbożu. Cena ży-
ła spadła ostatnio na 7.6 milionów marek za 1
cetnar w porównaniu z 215 milionami z począt-
kiem miesiąca. Spadek ten tłumaczy się także
widokami pomyślnych żniw. W związku z tem o-
czekuje się tu zwolnienia tempa drożyzny w zbo-
żu chlebowem.

Berlin. (AW) Komunistyczna „Rote Fahne“ o-
mawiając rezolucyę swojej partii, zrezygnowa-
nia ze strajku zaznacza wyraźnie, iż jest to tylko
oznaka przerwania walki. W żadnym wypadku
nie należy uważać tego za zapowiedź definitywne-
go ustąpienia z placu boju. Według ostatnich
wiadomości, podjęto we wszystkich zakładach
berlińskich z powrotem pracę.

Statystyka drożyzny w Niemczech

Berlin. PAT. Wedle obliczeń urzędu statysty-
cznego z dnia 13 bm. wskaźnik stopy życiowej w
Niemczech jest 436.935 razy większy, niż przed
wojną. Zwyżka w porównaniu z zeszłym tygod-
niem wynosi 122,2 procent.

Odroczenie parlamentu

Berlin. PAT. Parlament niemiecki został bez-
terminowo odroczoney.

Gustaw Stresemann

Kraków, 16 sierpnia.

(x) Ustąpienie Cuna — czyje to zwycięstwo, czyja klęska?

Trudno na to stanowczo odpowiedzieć dziś w czasach kiedy, jak to trafnie podkreślił przedwczoraj w wywiadzie z współpracownikiem „Montagspost” nowy kanclerz, nie można mówić o przyszłości roku, miesiąca, tygodnia, dnia, godziny...

Zmiana niemieckiego gabinetu zarysowuje się w stosunkowo ostrzejszych i wyraźniejszych konturach na tle wewnątrz-politycznego imbroglia niemieckiej republiki. Przedstawia się to mianowicie jako alarmistyczna próba samoobrony niemieckiego centrum, centrum oczywiście w najszerszym tego słowa znaczeniu centrum weimarskiego, republikańskiego, demokratycznego przeciw dwóm kamieniom młyńskim, prawicowemu-nacyonalistycznemu i lewicowemu-komunistycznemu, ścierającym dziś z zawrotną szybkością wszystko co się między nimi przewija w sypkiej i mialkiej resztki tej politycznej mąki, z której miał się wypiec chleb nowej polityki niemieckiej.

Zewnętrno-polityczne odlicze kryzysu gabinetowego i jego likwidacji nasuwają natomiast tyle wątpliwości, że wszelkie przewidywania byłyby tu przedwczesne. Jeżeli chcemy wyrobić sobie wyobrażenie o możliwościach tkwiących w najbliższej politycznej przyszłości niemieckiej, możemy chyba tylko zmobilizować w pamięci wszystko to, co wiemy o przeszłości politycznej nowego kanclerza, Gustawa Stresemanna.

Stresemann nie jest to „homo novus” polityki niemieckiej. Zajmuje stanowisko kierownicze w partyjnym nowotworze powojennym „niemieckim stronnictwie ludowym”. Jest to nie wybitnym i kierowniczym liderem tej partii, która dotąd nie odegrała roli twórczej w rządowych konstelacjach berlińskich, jak Rathenau — demokracji, Erzberger — centrum, Ebert — socjaldemokracji. Podczas gdy jednak dwaj pierwsi wycisnęli swe piętno na historii nowych Niemiec, ginąc na posterunku za swe przekonania i poglądy, gdy wreszcie trzeci utracił na długo na stanowisku przewodzącym wszelką swobodę ruchów — wytrwał do dziś dnia Wielki Saksończyk Gustaw Stresemann na wygodnym i miękkim fotelu przywódcy partyjnego i przewodniczącego najważ-

niejszej komisji parlamentarnej, nie kwapiąc się dotąd do teki. Bo i po co mu teka wynęta się dobrodusznie przed reporterem „Fre Nouvelle” — czy po to by rozczarować przyjaciół politycznych, rozwsiekleć wrogów, stracić drogi czas i... narazić swą własną skórę niewiedzą z czyjej strony za co i kiedy ale wiadomo, że narazić na zgola niemile niespodzianki... Stresemann jest więc człowiekiem niez użytym rządowo, gabinetowo, ministeryalnie. Okoliczność warta zanotowania zwłaszcza w stosunkach niemieckich, na przyszłowielem już berlińskim bezrybiu idei i ludzi.

Nie znaczy to ażeby nie miał poza sobą dłu gotwałej i znowu jak na stosunki niemieckie burzliwej kariery partyjnego politykiera. Doktor praw w 23 roku życia „Syndikus” związku przemysłowców saskich i w tym charakterze antagonistą reńsko-westfalskiej ciężko-przemysłowej magnaterii, wstępuje już w 29 roku życia w szranki „Reichstagu” spędzając miodowe miesiące swej parlamentarnej kariery pod opiekuńczymi skrzydłami wielkiego Bismarcka. Entuzjastyczny głosiciel hasła imperyalizmu gospodarczego, a więc w następstwie świadomy „zwolennik” wielkiej wojny przyczynia się w r. 1917 w niemalym stopniu do upadku Bethmanna Holwega „zbyt łagodnego”, „zbyt ustepliwego”, „zbyt defetystycznego” pozostając początkowo w serdecznych i zażyłych, potem obojętnych, na koniec wrogich stosunkach z generałem Ludendorffem.

Kiedy w następnym roku wybuchła rewolucja, kiedy zanosi się na przewartościowanie wszystkich wartości niemieckich, kiedy aż po same fundamenty burzy się dawny gmach polityki germańskiej, ginie i dotychczasowa partia Stresemanna: stronnictwo narodowo-liberalne. Stronniczy zbankrutowanej partii rozchodzą się na prawo i lewo. Lewica: Schiffer, Friedberg, Laron, Riechthofen łączą się z odpadkami elementów ludowych, mieszczańskich, lewicujących w stronnictwo demokratyczne. Prawica z Stresemannem na czele tworzy własną przybudówkę partyjną: „niemieckie stronnictwo ludowe”, które z biegiem czasu rozrasta się w potężną i wpływową grupę parlamentarną, a lawinując nie bez powodzenia między geometrycznym centrum parlamentu: centrum katolickim i demokracją a prawicowym blokiem niemiecko-narodowych ujmując w ostatnich miesiącach zakulisowy rząd dusz niemieckich.

Udaby był posłuchał głosów przestrogi, nie popełniłby chyba tego hałakiri na własnej umysłowości, by na moment poważnie przypuszczać, że żydostwo nie wytworzyło pojęcia narodowości? Czyż narodowość nie pozostanie po wsze czasy naszym tytułem do sławy? Czyż tem pojęciem narodowości nie przepoiliśmy wszystkich dziedzin naszego życia wewnętrznego, nie wyłączając naszego stosunku do Boga? Tylko, że preceptorami naszej narodowej jaźni byli prorocy i swoim wysokim, dotychczas niedoścignym etycznym patosem uchronili nas od ciasnoty narodowego egoizmu. Idealem bowiem dla żydostwa pozostała Jezajaszowa wizja epoki, w której zapanie bezwzględna sprawiedliwość.

Jeżeli więc „narod” jest to społeczność ludów zrzeszonych do celów z poza walki o byt” (Koneczny), to ta koncepcja narodowości zrodziła się u nas Żydów i tylko chyba ślepy może nam odmówić tytułu pierwszeństwa.

I znowu porównawcza psychologia narodów niemiłosiernie sobie zadzwiała z naszego uczonego historyzofa. Oto p. Koneczny, docierając do źródeł duszy polskiej, formuluje zagadnienie w sposób następujący: „Postulat etniczności życia zbiorowego stanowi cechę istotną polskości, tj. taką, bez której polskość się nie obejdzie, bohy przestała być sobą” (tom. I, str. 42).

Nie chcę się wcale wdać w polemikę z autorem, czy ta definicja jest słuszną. Zdaje mi się jednakowoż, że ten postulat etniczności zbiorowego życia jest pięknym poematem, którego autorem są wszystkie narody świata. Czyż Treitschke i Sybel nie myłowywali hegemonii państwa w Europie etycznymi wzledami? Chodzi tu o to, co pod słowem etyczność rozumieli inni? Że mo-

Nierzadko można spotkać w prasie i w publicyście identyfikujące stronnictwo ludowe i S. D. S. To nieprawda a już w najlepszym wypadku tendencyjne wykrzywienie i spaczenie rzeczywistości. Prawda, że ludowcy są partią burżuazji interesów w pierwszym rzędzie przemysłu i to przede wszystkim ciężkiego przemysłu. Ale nieprawda, jakoby oznaczało to bezwzględne ich podporządkowanie się Stinnesowi i Stinnesizmowi, który jest dziś właściwie zupełnie oryginalnym i specjalnym ośrodkiem interesów i poglądów, krzyżujących się w niemiłym punkcie nie tylko już z tym czy innym kierunkiem politycznym niemieckim, ale co ważniejsze z całą bezprzymiotnikową i ponadpartyjną polityką Niemiec dzisiejszych a już zupełnie niejednym z prawdą byłoby dopatrywanie się w Stresemannie zaprzędanego Stinnesowi z całym ciałem i całą duszą protagonisty triumfującego ostatnio w Niemczech państwa w państwie, wszechpotężnej, ekskluzywnej, zwycięskiej „Wirtschaft”. Stresemann nie ma w sobie niczego z nowoczesnych finansowych i przemysłowych nuwolarów politycznych panoszących się butnie w berlińskich ministerstwach. To człowiek o klasycznym, pono nawet wcale głębokim, wykształceniu urzędowym, studyjnym w chwilach wolnych od zajęć historyczną epoką napoleońską, zagłębiający się w dzieła Goethego i Schillera.

Ważniejszy niżby się na pierwszy rzut oka zdawało przyczynek do poznania umysłowości nowego kanclerza, który, jak widzimy, predystynowałby go do wprowadzenia Niemiec na zupełnie nowe tory, odbiegające daleko od szlaków zmonopolizowanej dotąd przez finansy przemysł i handel polityki wszystkich poprzedników i Rathenau i Wirtha i Cuna.

Pozostaje jeszcze do omówienia zagranicznopolityczna fizyognomia nowego kanclerza, najciekawsza ale też i najciemniejsza. Właściwie nie ma Stresemann zapisanej wyraźnie hipoteki zewnętrznej. Jest właściwie wytrzeźwionym i zniechęconym byłym angłomanem. Ten jego nastrój odzwierciedlający jaknajwierniej myśl i uczucia sześćdziesięciu milionów Niemców — zwłaszcza dziś po mowach Baldwin'a i nocie rządu angielskiego — sprawia, że jest może najodpowiedniejszym szefem polityki, która od całego tygodnia powtarza do znudzenia na wszystkie nuty i tony „point de reveries”. A stosunek do Francji? Nie należy do jej przyjaciół ale też nie jest jej zaciętym wrogiem. To już wiele, bardzo wiele...

Dr. N. KANFER

Pseudonaukowość czy ignorancja

(Ciąg dalszy).

Cywilizacja — definiuje Koneczny — to metoda ustroju życia zbiorowego. W każdej cywilizacji mieści się może szereg odmian cywilizacyjnych, które Koneczny zowie kulturami. Zasadnicze cechy cywilizacji są: religia uniwersalna, pojęcie narodowości, prawo publiczne, samodzielność organizacji, społeczność niezależna od organizacji państwowej. Jako pełna cywilizacja posiada, dającą wszystkie te cztery zasadnicze cechy, nazywa Koneczny tylko cywilizację chrześcijańską-klasyczną (zachodnio-europejską, łacińską). „Poczucie narodowe nie posiada cywilizacja bizantyńska, ani też żadna z azjatyckich, ni arabska, ni jurańska, ni chińska, ani też żydowska”.

Pomijam definicje cywilizacji, gdyż jest to istna kasza z rodzynekami. Dlaczego tylko te cztery cechy mają być zasadnicze, a nie inne? Dlaczego w religii uniwersalność ma być tym elementem decydującym, a nie stosunek człowieka do Boga? Nie moment autonomii czy heteronomii? Dlaczego pominięta została sztuka, która jest także wykładnikiem metafizycznej skłonności człowieka? Dlaczego przechodzić do porządku dziennego nad stosunkiem człowieka do społeczeństwa a akcentuje tylko stosunek organizacji państwowej do społecznej? Dlaczego... dajmy wreszcie spokój „dlaczego”, bo p. Koneczny nie jest filozofem. Ale czyż w młodości nie ostrzegano p. Konecznego przed historyzofią jako przed zaraza, która może wyjątkowo może być...? Czyż muż sobie tej przestrogi i rzeczywistości nie wziął do serca?

przytem oszczerca, przekonać nas może o tem p. Koneczny, jak to później wykażemy.

Ale jeszcze jedno zastrzeżenie natury ogólnej — muszę tu poczynić. Czy istnieje cywilizacja chrześcijańska-klasyczna, względnie zachodnio-europejska w przeciwstawieniu do cywilizacji żydowskiej jako cywilizacji wschodniej? Nacyonalizm tak nam przeżarł duszę, żeśmy wogóle zapomnieli — o człowieku. Kosmopolityzm stał się dla nas synonimem barbarzyństwa.

Ulegamy tak silnie terrorowi nacyonalizmu, że my Żydzi zapominamy o tem, co nie jest naszą misją, ale co jest wynikiem naszego rozprószania — o ideale międzynarodowej solidarności, o partej na tle wspólnej wszystkim narodom kultury. Zdaje mi się, że ta kultura wspólna stanowi tak ściśle stopiony aljaż, że już pojedynczych części składowych zupełnie odróżnić nie możemy. Każdy naród złożył to, co ma najpiękniejszego. I my Żydzi nie pozostaliśmy w tyle za innymi narodami.

Błądząc po gmachu kultury europejskiej, nie czuje się Żyd obcym przybłądą i z dumą może o sobie powiedzieć: magna pars fui. Wszak i chrześcijaństwo jest produktem ducha żydowskiego, a sny i marzenia naszych proroków pozostały dotychczas idealami etycznymi współczesnego Europejczyka!

Upada więc tem samem całe ruszowanie filozofii naszego autora o jedności cywilizacyjnej. Cywilizacja w ujęciu Konecznego staje się istotą metafizyczną, zawieszoną między niebem a ziemią, a twórczość ludów o jednolitej cywilizacji jest przed jej piwn desyderium autora, a nie rezultatem zeteleznego przemyslenia.

Ale idźmy za autorem i posłuchajmy, jakie wnioski nasz uczonec z tej mozolnie, a jednak dowolnie

Dobre ogłoszenia.

Buchalter bilansista i korespondent z dłuższą praktyką i dobrą znajomością polskiego prawa podatkowego. Zgłoszenia pod „Kurierem“ do biura „Kuch“ Marceleska 9 1286

Państwo-Hebrajski słownik wydany przez Leopolda Drahera, Kraków, Starowitka 37 847

Wredytam 10-15 k. m. do domu i przyjeżdżę nadalszy-ale sukienki w przytulnych domach Zgłoszenia w Głosy, Białostok 19 854

Poszukuję dla 17-letniej córki pokoju z utrzymaniem przy stałym zarobku w Krakowie. Zgłoszenia „Mieszkanie“ poczta restauca. Nowy Targ. 853

Polowałam zgubioną kartę zwoleńską na nazwisko Józefa Apfel wydaną w P. K. U. w Krakowie. 850

Wiedzy rutynowy buchalter samodzielnym z kilkuletnią praktyką biurową biega w języku polskim i niemieckim i posiada w Krakowie lub na wyjazd. Zgłoszenia dla F. K. Kraków, straszka postowa 125

Rutynowy buchalter-bilansista dla sporządzenia bilansu i zakładu księgi. Zgłoszenia pod „Akademii Handlowa“, do Adm. N. Dz. 1281

Poszukuje się intel. osoby (syd.) do nauki dla 10-letniej dziewczynki. Polonista z językiem angielskim, gotowa na fortifikację, magos i w tych przedmiotach wzięła lekcyjną pierwszostwo. Zgłoszenia należy skierować na adres: S. Bacz, Kablec 27 1280

Poszukuje spółnika z kapitałem do s brany manufakturowej. mam duży lokal frontowy przy ruchliwej ulicy i kapitał, jestem również faktohem. Łaskawe zgłoszenia pod „Fachowiec manufaktury“ do Adm. N. Dz.

Paniom mającym znajomości w lepszych kołach oddamy rentowne zastępstwo. Zgłoszenia pod „Dyktacja zapewniona“ do Adm. N. Dz.

Paniom mającym znajomości w lepszych kołach oddamy rentowne zastępstwo. Zgłoszenia pod „Dyktacja zapewniona“ do Adm. N. Dz.

RYŚUNKI
NA REKLAMY
cynkograficzne, ogłoszenia do gazet i czasopism, projekty na akcje, cyfry, naczynia, rysunki reklamowe do kalendarzy, listy pocztowe poczt. Wykonuje artystycznie
T. JAWORSKI
KRAKÓW UL. S. FILIPA 3

WOLNE MIASTO GDAŃSK
Cały rok otwarte
Baccara Roulette
Minimum 10.000 Mk.
Maksimum 5.000.000 Mk.

Wszystkie miasteczka i-gazety -Bura zastępstwa we wszystkich miastach głównych w kraju i za granicą

SCHIMMEL & Co.
fabryka olejków eterycznych, essency i wytworów chemicznych
w **MILITZ** koło **LIPSKA**
Reprezentacja dla Małopolski i skład
M. KOHN, Lwów al. Teatylska 7
Sprzedaż wyłącznie w oryginalnem opakowaniu po cenach fabrycznych. 999

Potrzebny buchalter bilansista
do fabryki bielizny. Reflektuje się na się pierwszorzędną. Pisemne oferty z załączeniem świadectw, curriculum vitae i podaniem warunków należy wysłać na adres: **Biel, Kraków XXII., Wielicka 10.** 1288

Prasa excentryczna!
do motoru i zarazem do ręcznego użycia, wagi 240 kg. mało używana w najlepszym stanie, okazjnie do sprzedania. Reflektanci zechcą podać swój adres pod szyfrą „L. L. G.“ do admin. Nowego Dziennika. 841

REKLAMY ŚWIETLNE DO KIN
oraz ogłoszenia w wszystkich pismach przyjmuje
BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM
H. FALLEK
KRAKÓW BOMEROWSKA 11

NAJWIĘKSZY W POLSCE SKŁAD ZAGRANICZNEGO PRAW DZIWEGO
LINOLEUM
do wykładania całych ubiorych, jakoteż **DYWANY, CIECZNIKI I DYWANIKI** przed umywalnie z linoleum
A. NUSSBAUM,
Kraków, ul. Dietcowska L. 45.

Wykórnia artystycznie ręcznie wykonanych dywanów smyrnenskich
Pauliny Landau i Elżbiety Semler,
Cziedzice
poleca:
Ciepłe dywany w najpiękniejszych kolorach i perskich deseniach we wszystkich wielkościach po najniższych cenach dywanowych. Zastępcy poszukiwani. 1379

RATIONAL
Fajlepszey klej do gumy (Gummilösung)
LEOPOLD KUTTERER
Kraków, ul. Grodzka 43.
Hurtowny skład instrumentów muzycznych, gramofonów, rowerów i wszelkich przyborów do tychże. Zapolniczki termosy i la'arki kieszonkowe. 1040

Inteligentny człowiek
1851 poszukuje **mieszkania**
przy rodzinie. Czynnz obojętny. Zgłoszenia pod „K. L.“ do Admin. „Nowego Dziennika“

NAJNOWSZY PRZEWODNIK DLA CHORYCH!
Najważniejszą książką, która ma na celu milionom osób, cierpiącym wskazać jedyną możliwą drogę do uzdrowienia.
Ten przewodnik nie kosztuje ani grosza i jest wysyłany bezpłatnie każdemu kto się czuje chorym, cierpiącym, słabym lub przy niebionym.
Moja książka, będąca owocem 30-letnich rozmyślań i studiów, zawiera całokształt cennych praktycznych doświadczeń, oraz wiele dowodów wybitnych ludzi nauki.
Kto pragnie się ratować, ten niech się stosuje do moich wskazówek, które pomogły już wielu tysiącom osób. Bez względu na to, czy choroba powstała wskutek troski, zmartwienia, przemoczenia, czy też dane cierpienie jest wynikiem lekkomyślności i nieumiarowania — wszystkim przynębnionym, niezdolnym do pracy i z osłabioną wolą ludzkom, wskazuję naukową i naturalną drogę do pozbycia się cierpienia nerkowych, bezsenności, niechęci do pracy, osłabienia fizycznego i psychicznego, bólów stawów, bólów głowy, zaburzeń w trawieniu, oraz wielu innych dolegliwości.
Należy niezwłocznie jeszcze dzisiaj sapsrać kartę i zażądać przesłania gratis i franco **Moje Przewodnika.**
Upraszamy zaadresować kartę: 1160
E. PASTERNAK, BERLIN, N. O., Michselkirchplatz 13. Oddział 99